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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 19. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr.
301 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
René Skau Björnsson (S) .

Spørgsmål nr. 301:
”Ministeren bedes redegøre for, hvilke beskæftigelsesrelaterede tilbud jobcentrene 
oftest anvendte i 2009, henset til at en af jobcentrenes vigtigste opgaver er at hjæl-
pe unge under 30 år med nedsat fysisk og/eller psykisk begrundet nedsat arbejds-
evne ind på arbejdsmarkedet og at fastholde dem på arbejdsmarkedet, herunder be-
des ministeren oplyse, hvilke erfaringer Jobcenter Vejle, som fra 1. januar 2007 fik 
etableret en specialfunktion på handicapområdet, har gjort sig i forhold til at hjælpe 
denne gruppe unge.”

Endeligt svar:
I Beskæftigelsesministeriets registerdata er det ikke muligt at se, om en person har 
fysisk og/eller psykisk nedsat arbejdsevne. Det er derfor ikke muligt at oplyse hvil-
ke beskæftigelsesrelaterede tilbud jobcentrene oftest anvendte i 2009 for at få unge 
under 30 år med fysisk og/eller psykisk nedsat arbejdsevne ind på arbejdsmarkedet 
og at fastholde dem på arbejdsmarkedet.

Det kan dog oplyses, at der i 2009 var knap 37.900 fuldtidspersoner under 30 år på 
kontanthjælp. Aktiveringsgraden for disse personer var ca. 33 pct. Herudover var 
der ca. 3.000 fuldtidspersoner under 30 år i revalidering, 1.800 i forrevalidering, 
knap 600 på ledighedsydelse og 1.600 i fleksjob.

Specialfunktionen Job & Handicap i Vejle har til formål generelt at yde en indsats 
for personer med funktionsnedsættelser. Specialfunktionen har som led i denne 
indsats i perioden 2008 til 2010 haft fokus på personer med psykiske funktionsned-
sættelser. 

I samarbejde med de fire beskæftigelsesregioner har specialfunktionen i 2008 ar-
rangeret en konference i hver region med hovedtemaet: ”Personer med psykiske 
funktionsnedsættelser” og i 2009 en konference med hovedtemaet: ”Unge med 
funktionsnedsættelse.” I begge tilfælde var der fokus på gruppen af unge med psy-
kiske funktionsnedsættelser.

Specialfunktionens erfaring er, at unge med psykiske funktionsnedsættelser er en 
ny og voksende målgruppe i jobcentrene, og at indsatsen for at give disse unge en 
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tilknytning til arbejdsmarkedet bl.a. forudsætter, at medarbejdere i jobcentrene er 
særligt opmærksomme på de problemstillinger, der knytter sig til denne målgruppe.

En erfaring, som specialfunktionen endvidere har høstet, er, at målgruppen har be-
hov for behandling af deres psykiske lidelser i forbindelse med indsatsen for at 
hjælpe disse unge med at få en tilknytning til arbejdsmarkedet.

For at sikre den vigtige tilknytning til arbejdsmarkedet ved hjælp af en aktiv ind-
sats er der igangsat et forsøg med oprettelse af virksomhedscentre. I løbet af halv-
andet år er der oprettet 88 virksomhedscentre, hvor 1480 kontanthjælpsmodtagere 
– hovedsageligt fra match 4 – har været i aktive forløb. Forsøget har vist, at udsatte 
ledige godt kan komme i aktive forløb på det rigtige arbejdsmarked, når man ska-
ber de rigtige rammer. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


